
1Ano XIV  - Nº 1641  - QUARTA-FEIRA, 29  DE MARÇO DE 2023

ANO XIV - Nº  1641 -  QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO Nº 304, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR,
CONSIDERANDO a Lei Municipal n°. 782/2022, que autoriza ao poder executivo a conceder premiação em dinheiro, 
troféus e medalhas, nas modalidades esportivas e campeonatos, promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, aos vencedores. 

DECRETA:
Art. 1º - Fica considerado A Prova Ciclística do Padroeiro São Francisco de Paula, que acontecerá no dia 02 de abril de 
2023, como modalidade esportiva apta a conceder premiação aos atletas vencedores nas categorias adultas e infantis, 
conforme legislação em vigor.
Art. 2º - Para as premiações fica estipulado o valor máximo de R$ 6.000,00 (seis mil reais), discriminados da seguinte 
forma:

Art. 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 29 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

DECRETO MUNICIPAL N° 305 DE 29 DE MARÇO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 795/2022 NO 
VALOR DE R$ 306.209,00
CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 795/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 306.209,00 
(trezentos e seis mil e duzentos e nove reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R R$ 306.209,00 (trezentos e seis mil e duzentos e nove reais), para reforçar a 
dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orça-
mentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de 
acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 29 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 1147/2023.
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura.

Empresa: BP Nogueira Empreendimentos Ltda
CNPJ: 40.394.490/0001-72
Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 29 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XIV  - Nº 1641  - QUARTA-FEIRA, 29  DE MARÇO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 025/2023
Adesão de Ata Do Pregão eletrônico nº 069/2022 da Prefeitura Municipal de São João da Barra/RJ
PROC. ADM. Nº 1253/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, sob demanda de locação de estruturas para 
realização de eventos.
EMPRESA: TALIMAQ CONSTRUTORA LTDA ME
CNPJ nº 07.319.674/0001-00
VALOR: R$ 1.903.235,00 (um milhão, novecentos e três mil, duzentos e trinta e cinco reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 24 de março de 2023. 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 005/2023
PROC. ADM. Nº: 2969/2022
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção de computadores e Impressoras no âmbito do mu-
nicípio.
EMPRESA VENCEDORA: CPC TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 173.400,00 (Cento e setenta e três mil e quatrocentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 29 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 006/2023
PROC. ADM. Nº: 769/2023
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
OBJETO: Aquisição de luminárias com lâmpadas de Led destinadas à manutenção da iluminação pública.
EMPRESA VENCEDORA: MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$  166.460,00 (cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta reais).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 29 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana
Pregão Presencial SRP Nº: 014/2023
Nº. Processo: 1196/2022
Dia: 30/03/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis, gasolina, óleo diesel comum e óleo diesel 
S10, destinados ao abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Transportes.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de março de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 118/2020 
PROCESSO Nº 3512/2022
CP Nº002/2022
OBJETO: obra de reforma e ampliação do Hospital Manoel Carola
EMPRESA VENCEDORA: MMC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
CNPJ: 46.163.052/0001-80
VALOR TOTAL: R$ 421.826,92 (Quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e vinte e seis reais e noventa e dois centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 58, inciso I da Lei nº 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023 

O Município de São Francisco de Itabapoana, com sede na Praça dos Três Poderes – S/Nº - Centro – São 
Francisco de Itabapoana - RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 07.319.674/0001-00, representado por sua 
Prefeita, a Sra. Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

DECLARAR para todos os fins, que através do processo administrativo nº 1253/2023, o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ADERE a Ata de Registro de Preço, vinculada ao Pregão nº 069/2022, 
promovido pelo Município de São João da Barra/RJ, de acordo com as especificações e das quantidades 
discriminadas na referida Ata. 

Empresa: Talimaq Construtora Ltda ME 

CNPJ: 07.319.674/0001-00 
Endereço: Rua dos Passos, nº 1210-  Centro – São João da Barra/RJ 

Item Descrição   Vlr Unit Valr 
Total 

LOTE III 

15 

Palco com cobertura 12x10 - locação de palco confeccionado em estrutura 
metálica, com dimensões de 12 x 10m, com piso de estrutura em metalom, 
forrado com compensado naval de 20mm devidamente pintados com tinta 
emborrachada, na cor preta, montado a 2m de altura do solo com suas laterais 
coberto com lona na cor preta e anti-chamas. Pé direito regulável a altura de 8m, 
teto revestido com lona branca, anti-chamas e laterais com tela sombrite. 
Composto de extintores de incêndio tipo água pressurizada e c0². Especificação: 
unidade 

10 DIÁRIA  R$        
7.560,00  

 R$      
75.600,00  

16 

Gerador silenciado 250kva - gerador 250 kva - motor diesel arrefecido a água, 
filtro de óleo combustível separados de água e válvula de dreno de óleo 
lubrificante incorporado. Motor de partida elétrico e alternador vcc, bateria 
montada na base do grupo gerador silenciado e com cabiamento para o ponto 
do evento, 16 horas. Periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$        
2.600,00  

 R$      
26.000,00  

17 

Iluminação de grande porte - iluminação grande porte 60 lampadas par 64 c/ 
foco 5 c/ 1000 wats cada30 lampadas par 64 c/ foco 2 c/ 1000 wats cada 30 
lampadas par 64 c/ foco 1 c/ 1000 wats cada3 racks digitais com 48 canais c/ 
capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal1 mesa digital com 40 canais 2 – 
maquinas de fumaça 2 mini bruts ( quadro composto de 4 lampadas 1000 wats 
p/ iluminar plateia) 10 set lights (iluminação especial p/ palco)8 loco lights ( 
lampadas de 1000wats de foco fixo) gelatinas de diversas cores10 box truss 
(sistema especial p/ transporte e/ou sustentação deluzes de 
palco)5 treliças 0,30 x 0,30 cm c/ 2 metros cada ( barras de sustentação p/ 
iluminação de cenarios)todo cabeamento necessario. Periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$        
7.900,00  

 R$      
79.000,00  

18 

Som grande porte - 01mesa digital 48 canais, 24 aux, 08 matrix, 08 dca digital( pa 
) 32 caixas line array 1000 wats rms cada(cabeamento e amplificação) 16 caixas 
de sub graves c/1000 wats rms cada (cabeamento e amplificação) 1 mesa digital 
48 canais, 24 aux, 08 matrix, 08 dca digital( monitor ) 1 crossover digital c/ 8 vias 
stereo, 10 monitores de 400(cabeamento e amplificação) 1 bateria "surdo 14” 
caixa, 3 estante de prato1 estante de contra tempo1 estante de caixa 40 
microfones 30 pedestais com garras 12 di passivo 8 di ativo. 01 sistema de contra 
baixo de 800 wats , 02 cubos de guitarras de 400 wats , sistema de fone para 
musicos , side fill (lr), 01 notbook para reproduçao periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$        
7.900,00  

 R$      
79.000,00  

19 
House mix - house mix com 02 andares em estrutura de metálica medindo 4m de 
abertura frontal, profundidade de 3m, pé direito central de 6,5m, com o primeiro 
piso a uma altura de 0,60cm do solo e segundo a 2,60m. Especificação:unidade 

10 DIÁRIA  R$        
1.620,00  

 R$      
16.200,00  

20 Torre de delay - torre de delay composta de 8 caixas full range 3 vias ativas e 
processadas e com suspensão para fly em estrutura treliçada em alumínio q-30 10 DIÁRIA  R$           

864,00  
 R$        

8.640,00  



3Ano XIV  - Nº 1641  - QUARTA-FEIRA, 29  DE MARÇO DE 2023

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

na medida de 2,00m de largura x 6,00m a 9,00m de altura. 

21 

Painel de led 4 x 3 - painel de led led 100mm virtual outdoor com gabinete de 
960mm x 960mm. Gabinetes em destemlocks e hanring poles que pode ser 
montado, desmontado e trnsportado com urgencia. Formato 4m x 3m, 
densidade de 14000 p estatico. Brilho 8000 nits. Greycale 16,7 milhoes de cores 
(full color sincronition). Metodo de display pc 1024x768 consumo medio de 
5652w a 14112w/m² de video dvd player. Mesa de corte mainpower 110/220v. 
Periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$        
4.500,00  

 R$      
45.000,00  

22 
Efeitos especiais tipo iii - 1 mesa digital avolight10 movie ligth mac 2502 
maquinas de fumaça, jetfogger 1600 dmx12 loco light meca luxcabe amento 
necessário periodo: diária 

10 DIÁRIA  R$        
4.320,00  

 R$      
43.200,00  

 VALOR - LOTE III   R$                                                            
372.640,00  

 

LOTE VIII 

42 

Palco com cobertura 08 x 08 - com área total de 64 m²,cobertura piramidal 08x08 
, lona branca laminado de pvc calandrado com reforço de poliéster impermeável 
com black out solar de alta resistência, piso em chapa de compensado naval de 
20"mm com dimensões de 2,20 x 1,60m com cantoneira de ferro, travamento 
tipo mão francesa, pés em estrutura tubular "industrial de 3" e "2,5" na chapa 
14" e sapatas 15 x 15com altura regulável 1,20m á 2,20m, escada de acesso em 
material antiderrapante medindo 1,20 de largura periodo:diária. 

10 DIÁRIA  R$        
4.150,00  

 R$      
41.500,00  

43 

Gerador silenciado 150 kva - gerador super silenciado, pesado com regulagem de 
velocidade automática em plataforma de caminhão, com geração máxima de 150 
kva - período de até 8h/dia, com plantonista durante todo o período, 25m de 
cabeamento e combustível suficiente para o funcionamento do equipamento 
durante todo o evento, conforme termo de referência. Especificação: unidade 

10 DIÁRIA  R$        
2.200,00  

 R$      
22.000,00  

44 

Iluminação de pequeno porte - iluminação pequeno porte - 12 lampadas par 64 
c/ foco 5 c/ 1000 wats cada 1 rack com 12 canais c/ capacidade de distribuição de 
1500 wats p/ canal 1mesa analógica com 12 canais1 – maquina de fumaça 
gelatinas de diversas corestodo cabeamento necessario. Periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$        
3.900,00  

 R$      
39.000,00  

45 

Sonorização pequeno porte - som pequeno porte 04 caixas de sub grave 1000 
wats cada (cabeamento e amplificação), 06células de line array 500 wats cada 
(cabeamento e amplificação), 01 console de 16 canais (digital), 01 processador de 
audio de 06 vias stereo, 08 microfones 58, 02 microfones sem fio, 08 pedestais 
com garras, 04 cabos de ac, 02 monitores, 04 direct box p. 10 periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$        
3.900,00  

 R$      
39.000,00  

 VALOR - LOTE VIII   R$                                                            
141.500,00  

 

LOTE XIII 

59 

Camarim octanorme 4x4 - camarim octanorme 04 x 04 composto de piso tablado 
em moldura com carpete tipo fadeal, paredes com painéis ts dupla face branca 
de 4mm de espessura,emoldurados com perfis octogonais, cobertura em 
pergolado de alumínio, anodizado, instalação elétrica com lâmpada de 100 watts 
e tomadas de 110 v, frigobar, ar condic., sofá de 2 e 3 lugares, mesa de centro, 
espelho e cabideiro do tipo arara periodo: diária. 

15 DIÁRIA  R$        
1.350,00  

 R$      
20.250,00  

60 Carpete - para piso carpete ignifugado, podendo ser cinza, preto ou azul com 
3mm de espessura fixado com dupla face ou grampos. 15 DIÁRIA  R$             

10,00  
 R$           

150,00  

61 Frigobar - capacidade mínima: 120 litros; tensão: 127 volts; classificação 
energética: a; 15 DIÁRIA  R$             

80,00  
 R$        

1.200,00  

62 Sofá 2 lugares - sofá de 2 lugares em corino com braço e medidas de altura 
0,87m, largura 1,38m e 0,84m. 15 DIÁRIA  R$           

100,00  
 R$        

1.500,00  

63 Sofá 3 lugares - sofá de 3 lugares em corino com braço e medidas de altura 
0,93m, largura 1,90m e profundidade 0,84m. 15 DIÁRIA  R$           

160,00  
 R$        

2.400,00  

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

64 Arara (modelo cabideiro) - arara cromada tubular nas medidas aproximadas de 
altura 1,50m, largura 0,97m e profundidade de 0,47m. 15 DIÁRIA  R$             

29,00  
 R$           

435,00  

65 Espelho - espelho de corpo inteiro nas medidas aproximadas de altura 1,80m, 
largura 0,80m a 1m. 15 DIÁRIA  R$           

216,00  
 R$        

3.240,00  
 VALOR - LOTE XIII  R$ 29.175,00 

 

89 
Efeitos especiais tipo iii - 1 mesa digital avolight10 movie ligth mac 
2502 maquinas de fumaça ,jetfogger 1600 dmx12 loco light meca 
luxcabe amento necessário periodo: diária 

15 DIÁRIA  R$           
790,00  

 R$      
11.850,00  

90 

Efeitos especiais tipo iv - 1 mesa digital avolight perola12 movie lights 
mac 250 8 elipsoidal are ( lampadas especiais 1000wats c/ efeitos 
diversos p/ cenário ) 2 maquinas de fumaça jetfogger 1600 are 
(disponíveis, podendo ou não usar, 12 loco lights mecalux02 canhões 
seguidores cabeamento necessário. Periodo: diária. 

7 DIÁRIA  R$           
740,00  

 R$        
5.180,00  

96 

Gerador silenciado 250kva - gerador 250 kva - motor diesel arrefecido 
a água, filtro de óleo combustível separados de 
água e válvula de dreno de óleo lubrificante incorporado . Motor de 
partida elétrico e alternador vcc, bateria montada na base do grupo 
gerador silenciado e com cabiamento para o ponto do evento, 16 
horas. Periodo: diária. 

82 DIÁRIA  R$        
4.320,00  

 R$    
354.240,0

0  

97 

Gerador silenciado 600kva - gerador super silenciado, pesado com 
regulagem de velocidade automática em plataforma de caminhão, com 
geração máxima de 600 kva - período de até 8h/dia, com plantonista 
durante todo o período, 25m de cabeamento e combustível suficiente 
para o funcionamento do equipamento durante todo o evento, 
conforme termo de referência. Especificação: unidade 

8 DIÁRIA  R$        
6.200,00  

 R$      
49.600,00  

98 

Iluminação de pequeno porte - iluminação pequeno porte - 12 
lampadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada 1 rack com 12 canais c/ 
capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal1 mesa analógica com 
12 canais1 – maquina de fumaçagelatinas de diversas corestodo 
cabeamento necessario. Periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$           
650,00  

 R$        
6.500,00  

99 
Kit iluminação - 12 refletores par led; uma (01) máquina de fumaça; 
uma (01) mesa controladora dmx, quatro (04) movingligth 575. 
Especificação: unidade 

25 DIÁRIA  R$        
1.350,00  

 R$      
33.750,00  

100 
Kit multmídia i - uma (01) caixa ativa e uma (01) passiva com tripé, 01 
(um) projetor com tela, mesa de 06 canais, microfone sem fio e 
notebook. Especificação: unidade 

7 DIÁRIA  R$           
490,00  

 R$        
3.430,00  

101 
Kit multmídia ii - uma (01) caixa ativa e uma (01) passiva com tripé, 
mesa de 06 canais, microfone sem fio e notebook, com kit treliça 3x2 
m. Especificação: unidade 

7 DIÁRIA  R$           
700,00  

 R$        
4.900,00  

102 

Painel de led <p6 - modelo outdoor fixo maximo p5.0, pixel picth 
5.0mm, mod. (lxa) 320 x 160mm, resol./ mod. 200 x 200px, 
densidade, 40.000px/m², cons. Médio (/m²), 500 watts, voltagem 220v, 
distância min. 5,0 metros, brilho 7.000 nits e medida mínima de 6m². 

10 DIÁRIA  R$        
4.000,00  

 R$      
40.000,00  



4 Ano XIV  - Nº 1641  - QUARTA-FEIRA, 29  DE MARÇO DE 2023

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

103 

Painel de led 4 x 3 - painel de led led 100mm virtual outdoor com 
gabinete de 960mm x 960mm. Gabinetes em destemlocks e hanring 
poles que pode ser montado, desmontado e trnsportado com urgencia. 
Formato 4m x 3m, densidade de 14000 p estatico. Brilho 8000 nits. 
Greycale 16,7 milhoes de cores (full color sincronition). Metodo de 
display pc 1024x768 consumo medio de 5652w a 14112w/m² de video 
dvd player. Mesa de corte mainpower 110/220v. Periodo: diária. 

15 DIÁRIA  R$        
4.700,00  

 R$      
70.500,00  

104 
Painel de led 6 x 4 m - diária de locação de painel de led 12mm real 
7500 nits com processador full hd de 6m x 4m e estrutura metálica box 
truss para fixação. Especificação: unidade 

10 DIÁRIA  R$        
5.700,00  

 R$      
57.000,00  

105 

Som grande porte com fly - 01 mesa digital 48 canais, 24 aux, 08 
matrix, 08 dca, 08 dca digital, 1 crossover digital com controle via 
wireless, 1 apareljho de cd, 1 aparelho de md, 32 amplificadores de 
2500wats rms cada, 16 amplificadores de 500wats rms cada, 32 caixas 
line array 100wats cada, 32 caixas dub grave 1000wtas cada, 01 mesa 
digital 48 canais, 24 aux, 08 matrix, 08 dca, 08 dca digital, 1 crossover 
digital 4 vias wireless, 20 caixas de monitores de 400wats cada, 18 
amplificadores de 800wats cada, 05 amplificadores de 100wats rms 
cada, 01 cubo para contra-baixo, 02 cubos para guitarra, 02 baterias 
completas, 39 microfones, 25 pedestais, 15 garras, 12 di passivo, 08 di 
ativo e cabos diversos 

10 DIÁRIA  R$        
7.000,00  

 R$      
70.000,00  

106 

Som grande porte - 01mesa digital 48 canais, 24 aux, 08 matrix, 08 dca 
digital( pa ) 32 caixas line array 1000 wats rms 
cada(cabeamento e amplificação) 16 caixas de sub graves c/1000 wats 
rmscada(cabeamento e amplificação) 1 mesa digital 48 canais, 24 aux, 
08 matrix, 08 dca digital( monitor ) 1 crossover digital c/ 8 vias stereo, 
10 monitores de 400 (cabeamento e amplificação) 1 bateria "surdo 14” 
caixa, 3 estante de prato1 estante de contra tempo1 estante de caixa 
40 microfones 30 pedestais com garras 12 di passivo 8 di ativo. 01 
sistema de contra baixo de 800 wats , 02 cubos de guitarrasde 400 
wats , sistema de fone para musicos , side fill (lr), 01 notbook para 
reproduçao periodo: diária. 

7 DIÁRIA  R$        
5.750,00  

 R$      
40.250,00  

108 

Sonorização médio porte - som médio porte 01 console digital 32 
canais (pa), 01 console digital 32 canais (monitor), sistema de fone para 
musicos, 04 monitore s, side fill (lr), 16 celulas de line array 
(cabeamento e amplificação), 08 celulas de sub grave (cabeamento e 
amplificação), 01 cubo de guitarra de 200 wats, 01 sistema de contra 
baixo de 800 wats ,01 corpo de bateria ,04 direct box ativas, 04 direct 
box passivas, 01 notbook para reprodução de playback, 10 microfones 
(5) ,05 microfones (57), 02 microfones condensadores, 01 kit de 
microfone para bateria 15 pedestais com garra . Periodo: diária. 

10 DIÁRIA  R$        
2.700,00  

 R$      
27.000,00  

109 

Sonorização pequeno porte - som pequeno porte 04 caixas de sub 
grave 1000 wats cada (cabeamento e amplificação), 06 células de line 
array 500 wats cada (cabeamento e amplificação), 01 console de 16 
canais (digital), 01 processador de audio de 06 vias stereo, 08 
microfones 58, 02 microfones sem fio, 08 pedestais com garras, 04 
cabos de ac, 02 monitores, 04 direct box p. 10 periodo: diária. 

25 DIÁRIA  R$        
1.150,00  

 R$      
28.750,00  

122 

Palco com cobertura 09x06 - locação de palco confeccionado em 
estrutura metálica, com dimensões de 09 x 6m, com piso de estrutura 
em metalom, forrado com compensado naval de 20mm devidamente 
pintados com tinta emborrachada, na cor preta, montado a 2m de 
altura do solo com suas laterais coberto com lona na cor preta e anti-
chamas. Pé direito regulável a altura de 8m, teto revestido com lona 

35 DIÁRIA  R$        
6.500,00  

 R$    
227.500,0

0  

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

branca, anti-chamas e laterais com tela sombrite. Composto de 
extintores de incêndio tipo água pressurizada e c0². Especificação: 
unidade 

123 

Palco com cobertura 12x10 - locação de palco confeccionado em estrutura 
metálica, com dimensões de 12 x 10m, com piso de estrutura em metalom, 
forrado com compensado naval de 20mm devidamente pintados com tinta 
emborrachada, na cor preta, montado a 2m de altura do solo com suas laterais 
coberto com lona na cor preta e anti-chamas. Pé direito regulável a altura de 
8m, teto revestido com lona branca, anti-chamas e laterais com tela sombrite. 
Composto de extintores de incêndio tipo água pressurizada e c0². 
Especificação: unidade 

15 DIÁRIA  R$        
4.500,00  

 R$      
67.500,00  

126 Treliça (box truss) - box truss (treliças) - metro linear. Box truss p30 linha 
pesada de alumínio com cubo modelo feeling ou similar. 1.200  M/L   R$             

64,80  
 R$      

77.760,00  

128 
House monitor - house monitor confeccionada em estrutura metálica medindo 
5m x 4m, com cobertura e fechamento 
laterais em lona branca com blecaute e anti-chamas. Especificação: unidade 

17  DIÁRIA   R$           
805,00  

 R$      
13.685,00  

134 Ar condicionado 18.000 btu’s - aparelho de ar condicionado de janela de 
18.000 btus 20  DIÁRIA   R$           

230,00  
 R$        

4.600,00  

137 Barraca 6x6 - barracas tipo chapéu de bruxa, na cor branca, impermeável e anti 
chamas. Especificação: unidade 100  DIÁRIA   R$           

520,00  
 R$      

52.000,00  

152 
Tablado - tablado confeccionado em estrutura metálica, com piso em estrutura 
de metalom, forrado de compensado naval de 20mm. Medida 5m x 4m. 
Especificação: metro quadrado, quantidade mínima necessária sujeita a 
vistoria: 200 (duzentos) metros quadrados. 

1.500  M²   R$             
37,80  

 R$      
56.700,00  

154 

Fechamento em estrutura metálica - fechamento em estrutura metálica, com 
altura mínima de 2,30m confeccionada em metalon galvanizado 50 x 30 x 2mm 
e lambri galvanizado na chapa 22 soldada com solda mig e portão de acesso e 
saídas de emergências. Especificação: metro linear, quantidade mínima 
necessária sujeita a vistoria: 100 (cem) metros lineares. 

200  M/L   R$             
70,00  

 R$      
14.000,00  

156 

Palco concha - medido 18 x 14 x 09 - metros de altura, cobertura de alumínio 
para eventos, construído através da junção de estruturas de alumínio de 
diversos formatos, produzidos com perfis estruturados, na liga astm-6351-t6 ( 
nbr 
-6834 - nov 2000/ nbr 7000 - fev 2005), fixação por meio de parafusos 
sextavados rosca parcial a-325 - 5/8" unc-zincado 
branco, juntamente com arruela lisa f536 5/8" zincado branco em união com 
porca sextavado pesado a563-518 unc. Processo de soldagem e soldadores de 
acordo com norma aws diz (di.2m:fev/2003). A montagem das estruturas serão 
feitos pelo processo gmaw ( mig). Soldas das estruturas serão feitas pelo 
processo gtaw (tis). Lona de cobertura mp/400 f 24 na cor branca, duas faces, 
antichamas e antifungo. Piso em chapa de compensado naval de 20 mm com 
dimensões de 2, 20 x 1,60 com cantoneiras de ferro e travamento tipo mão 
francesa 2,20 de altura, pés em estrutura tubular industrial de 3" e 2,5" na 
chapa 14 e sapatas 15 x 15 com altura regulável de 1,20 á 2,50m, escada de 
acesso. Periodo: diária.  

5  DIÁRIA   R$        
8.645,00  

 R$      
43.225,00  

VALOR TOTAL - ITENS R$                                                         
1.359.920,00 

 

VALOR TOTAL GERAL R$                                           1.903.235,00 
 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

DECLARA ainda que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços ficam desde já 
RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico. 

Publique-se.  

 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 23 de março de 2023. 

 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  

Prefeita Municipal 
 


